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fælles klageorgan som det, der lægges op til i til- 
lægsprotokollen. 

Vi ønsker fra Venstres side i højere grad at få 
understøttet og uddybet de muligheder for kla- 
geadgang, der er i det danske system i form af 
anker, også fordi vi tror på, at det alt andet lige 
er lettere tilgængeligt og dermed bedre for rets- 
sikkerheden for den enkelte handicappede at 
have et godt klagesystem i Danmark end at 
være tvunget til at gå til en international instans. 
Vi ved allerede i dag, hvor ressourcekrævende 
det er, når danskere bringer enkeltsager op for 
andre af FN's klageinstanser -  det kan være 
Menneskerettighedsdomstolen, det kan være 
andre sager. Det er enormt ressourcekrævende 
både for den enkelte og økonomisk. Vi tror fra 
Venstres side, det er meget vigtigere, at vi får 
lagt vægt på, at klageorganerne i Danmark er til- 
strækkelig gode. 

Vi er helt sikre på, at det, at Danmark nu rati- 
ficerer selve handicapkonventionen, vil betyde, 
at vi løbende får en debat om, hvor vi skal for- 
bedre os, og hvor man gør noget i andre lande, 
som vi måske kan få inspiration af. Og den dia- 
log med komiteen vil være det væsentligste. Så 
på den baggrund ønsker vi fra Venstres side 
ikke at støtte B 97 om undertegnelse og ratifika- 
tion af tillægsprotokollen til FN's konvention 
om rettigheder for personer med handicap. 

Kl. 18:52 
Formanden: 
Tak. Der er et ønske om kort bemærkning fra fru 
Anne Baastrup. 

Kl. 18:52 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg kunne godt tænke mig at få fru Ellen Trane 
Nørbys beskrivelse af, hvordan man skal få en 
international fortolkning af handicapkonventio- 
nen, hvis alle lande indtager det synspunkt, som 
den danske regering og Venstre indtager i denne 
sag. For hvis det er sådan, at der ikke er nogen 
lande, der beder komiteen om konkrete vejle- 
dende udtalelser om fortolkningen af de enkelte 
bestemmelser i konventionen, vil man jo aldrig 
nogen sinde komme frem til at få et materiale, 
der rent faktisk kan få folk til at fortolke den. 

Kl. 18:53 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 18:53 
Ellen Trane Nørby (V): 
Nu er det jo sådan, at hele det arbejde, der har 
været i gang, siden den tidligere økonomi- og 
erhvervsminister Bendt Bendtsen underskrev 

protokollen på Danmarks vegne, har været en 
systematisk gennemgang af al dansk lovgivning 
for at finde ud af, om FN's handicapkonvention 
sådan set er i overensstemmelse med de regler, 
der er -  og også en kortlægning af, hvor der er 
behov for at gå ind. Vi synes sådan set, at det ar- 
bejde, der er sat i gang, er enormt vigtigt, og vi 
ønsker ikke, at man skal gå ind og prøve at til- 
lægge en anden praksis end den danske tolk- 
ningspraksis på det her område. 

Så derfor ønsker vi at afvente, hvad der kom- 
mer til at ske med komiteen. Vi kan jo også kon- 
statere, at der er 22 andre EU-lande, der heller 
ikke har ønsket at undertegne og ratificere til- 
lægsprotokollen, nok ud fra nogle af de samme 
overvejelser om, hvad det er for en implemente- 
ringspraksis, der ligger til grund. 

Kl. 18:54 
Formanden: 
Fru Anne Baastrup. 

. Kl. 18:54 
Anne Baastrup (SF): 
Er problemet i virkeligheden ikke, at Venstre 
ikke mener, at mennesker med handicap har de 
samme rettigheder som alle andre mennesker i 
forhold til menneskerettighedskonventionen? 
Sagen er jo den, at handicapkonventionen er en 
konvention, der udspringer af menneskerettig- 
hedskonventionen. Jeg kan ikke mindes at have 
hørt, at Venstre har været imod, at Menneskeret- 
tighedsdomstolen er gældende ret her i Dan- 
mark, og at vi har inkorporeret menneskerettig- 
hedskonventionen. Det, Venstre siger her, er, at 
mennesker med handicap ikke har samme vær- 
di som mennesker uden handicap. 

Kl. 18:54 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 18:54 
Ellen Trane Nørby (V): 
Jeg tror godt nok, at man skal læse Bibelen, som 
en vis person gør, hvis man skal tillægge mig 
den fortolkning, som SF tillægger mig på det her 
område, for det er overhovedet ikke det, jeg har 
stået og talt om. Vi ønsker på alle mulige måder, 
at mennesker med handicap, mennesker uden et 
handicap, i det hele taget alle borgere, alle i det 
her samfund skal bedømmes ud fra de samme 
principper og selvfølgelig have de samme mu- 
ligheder. Selvfølgelig skal Danmark leve op til 
menneskerettighedskonventionen på alle områ- 
der. Det er jo ikke det, den her diskussion går ud 
på. 


